
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.079 27 de janeiro de 2020 Página 94

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande - MS, 23 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                                   Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 81, de 24 de janeiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar ao servidor ANDERSON MICHAEL DOMINGOS, matrícula nº. 112137022, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, ”Diretor de 
Unidade Penal de Mínima Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto 
e Assistência ao Albergado de Naviraí/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do 
Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 3/2/2020 a 17/2/2020, em substituição ao titular NELSON 
ANTONIO CAFARO DA SILVA, matrícula nº. 38368021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança 
e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de 
outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 24 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021
                                             

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 82, de 24 de janeiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor NILSON DOS SANTOS, matrícula nº. 63240021, Agente Penitenciário Estadual da 
área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de 
Unidade Penal de Média Complexidade” de Diretor da Penitenciária de Segurança Máxima de Naviraí/MS, da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
3/2/2020 a 17/2/2020, em substituição ao titular ROGÉRIO CAPOTE, matrícula nº.  124836021, Agente 
Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 24 de janeiro de 2024.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

                                                                        Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0109, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANDRÉA VANESSA ALMEIDA GUIMARÃES, matrícula n. 68663021, ocupante do cargo de Professor, 
classe, E, nível III código 60087, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.079 27 de janeiro de 2020 Página 95

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/030876/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0110, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ERNANGELA MARIA DE SOUSA CALIXTO, matrícula n. 71708021, ocupante do cargo de Professor, 
classe, E, nível IV código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/036792/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0111, DE 23 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NARCY SOARES DA SILVA, matrícula n. 53427022, ocupante do cargo de Professor, classe, D, nível 
III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/021591/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
50054022 Getulio Morelli dos Santos Subtenente-PM Ageprev 55/505833/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 3.325/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 23 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado VANDERLEI ALVES DE AMORIM, matrícula n. 73760022, 
a comparecer à Agência de Previdência do Estado de Mato Grosso do Sul, para ciência do inteiro do teor da 
manifestação n. 4.543/2019/DIRB/AGEPREV, no prazo de 10(dez) dias, contados a partir da última publicação. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.079 27 de janeiro de 2020 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Informamos que o não comparecimento no prazo mencionado implicará na aceitação tácita do disposto no referido 
documento. O endereço da agência supracitada, localiza-se na Avenida Mato Grosso, 5778, Bloco 6, CEP: 79031-
001 – Campo Grande - MS (Processo n. 55/505838/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, convoca a segurada FÁTIMA MARIA SILVEIRA DIAGONÉ, matrícula n. 70283023, 
a comparecer na avaliação médica – pericial, marcada para o dia 7 de fevereiro de 2020 às 10.30 horas 
(portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão da isenção de imposto de 
renda e redução da contribuição previdenciária, com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da 
avaliação pericial). Informamos que o não comparecimento ocasionará o arquivamento do processo, conforme 
o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua 
Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, nesta Capital (Processo n. 29/050255/2019).

	
CAMPO GRANDE-MS, 22 DE JANEIRO DE 2020.
 

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/N.º 006/2020, DE 24 DE JANEIRO DE 2020.

A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: 

Divulgar, o gozo de férias dos servidores relacionados abaixo, lotados na Fundação de Cultura de Mato Grosso do 
Sul – FCMS, referente ao mês de FEVEREIRO/2020, com fulcro no art. 123, da Lei n.º 1.102, de 10 de outubro 
de 1990, com redação dada pela Lei n.º 2.964, de 23 de dezembro de 2004.

Matrícula Servidores Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Total de 
dias

5140021 Alexandre Prado Sogabe 12/12/2018 
11/12/2019

07/02/2020 
21/02/2020 15

54510022 Ana Claudia Ogusuku Fraiha 11/03/2017 
10/03/2018

03/02/2020 
03/03/2020 30

478736021 Cleonice Salete Theodoro da Rosa 01/02/2019 
31/01/2020

03/02/2020 
17/02/2020 15

427560024 Deise de Barros Arantes de Lima 01/02/2019 
31/01/2020

03/02/2020 
03/03/2020 30

44680021 Ester Alves de Souza 17/12/2017 
16/12/2018

03/02/2020 
17/02/2020 15

427066026 Maria Aparecida Damasceno Farias 01/01/2018 
31/12/2018

10/02/2020 
24/02/2020 15

89175021 Maria Emilia Mecchi de Araujo 13/07/2017 
12/07/2018

07/02/2020 
21/02/2020 15

69610021 Neil Costa de Mello 05/07/2018 
04/07/2019

14/02/2020 
28/02/2020 15

61494023 Reginaldo Pereira Peralta 08/07/2017 
07/07/2018

03/02/2020 
17/02/2020 15

478700021 Rubia Helena Colnago Frade 01/02/2019 
31/01/2020

03/02/2020 
03/03/2020 30


